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ANOTACE
Disertační práce „Ekonomická odolnost regionů“ se zabývá v posledních letech často

diskutovaným konceptem – odolností regionálních ekonomik. Práce si klade za cíl ověřit

hypotézu týkající se významu zkoumaných faktorů regionální odolnosti a přispět tak k

porozumění tohoto pojmu a k efektivnímu rozhodování o volbě vhodných nástrojů regionální

politiky s cílem zvyšování regionální odolnosti. Za tímto účelem jsou shrnuty a uceleny

poznatky o pojetích regionální odolnosti, způsobech jejího měření a je vytvořena sada faktorů

ovlivňujících odolnost regionální ekonomiky. Navržená sada faktorů je následně

konkretizována v ukazatelích, jež jsou verifikovány prostřednictvím statistické analýzy. Na

základě získaných výsledků je navržen model, který má sloužit pro hodnocení ekonomické

odolnosti regionů a tím přispívat k podpoře efektivního rozhodování v oblasti regionální

politiky.

KLÍ ČOVÁ SLOVA
Regionální odolnost, ekonomická odolnost regionů, zaměstnanost, hospodářský cyklus,

regionální politika, regionální rozvoj, model ekonomické odolnosti regionů.

TITLE
The Regional Economic Resilience

ANOTATION
Dissertation “The Regional Economic Resilience” deals with in recent years a frequently

discussed concept - the resilience of regional economies. The work aims to verify the

hypothesis about the importance of regional factors examined resilience and thus contribute to

the understanding of this concept and effective decisions about the appropriate instruments of

regional policy with the aim of enhancing regional resilience. For this purpose is summarized

comprehensive knowledge of the concepts of regional resilience, its measurement and

designed a set of indicators affecting the resilience of the regional economy in terms of the

level of regional employment. The proposed set of indicators is verified on the basis of

statistical analysis. Based on the obtained results, it is designed and tested model that is used

for the evaluation of regional economic resilience.

KEYWORDS
Regional resilience, economic resilience of regions, employment, business cycle, regional

policy, regional development, model of economic regional resilience.
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ÚVOD

Pojem regionální odolnost doznal v posledních několika letech změnu svého uplatnění,

a to především v souvislosti s hodnocením dopadů hospodářské krize v roce 2008. V tomto

kontextu se uvažuje o schopnosti vhodné reakce regionálních ekonomik na náhlé neočekávané

vnější změny. Přesto je možné dohledat jeho použití již před rokem 2008. Pojem má díky

svému multidisciplinárnímu původu poměrně široký význam a uplatnění.

Širší význam se uplatňuje například v oblasti krizového řízení při hodnocení regionálních

dopadů mimořádných událostí. Přes značnou odlišnost různých pojetí je pod těžištěm pojmu

regionální odolnost míněna schopnost socioekonomického systému existujícího

ve vymezeném regionu odolat a následně se úspěšně adaptovat na vychýlení ze své dosavadní

rovnováhy. Rovnováhou je v tomto smyslu pojímán žádoucí stav sledovaných veličin.

Přestože je na ekonomickou odolnost regionu možné pohlížet jako na úzce vymezenou

podmnožinu obecněji pojímané regionální odolnosti, je neméně významově širokým pojmem,

jelikož v sobě zahrnuje reakce regionů na dopady množiny událostí přírodního či

antropogenního původu. Tyto události mají možnost vychýlit ekonomiku regionu ze svého

ustáleného stavu. Jevy, které negativním způsobem vychylují regionální ekonomiku, tvoří

celé spektrum událostí od hospodářských recesí, sociálních nepokojů až po živelní pohromy.

V tomto pojetí je kladen důraz především na schopnost regionálních ekonomik odolat a

zotavit se z hospodářských poklesů celonárodního nebo i globálního rozsahu. Odolnost

regionů je tak nejčastěji nahlížena optikou dynamiky ukazatelů trhu práce a regionálního

produktu. S ohledem na hospodářskou krizi nabývá tato problematika na aktuálnosti a iniciuje

vznik nových metodických přístupů, které mají za cíl formulovat zcela nový pohled na oblast

regionálního rozvoje a regionální politiky.

První kapitola disertační práce seznamuje s cíli, výzkumnou hypotézou a použitými

metodami. Hlavním cílem práce je identifikovat faktory ekonomické odolnosti regionů a

navrhnout model pro její evaluaci a tím přispět k podpoře efektivního rozhodování v oblasti

naplňování regionální politiky při realizaci regionálního managementu. Disertační práce dále

pojednává o problematice regionální politiky. Jsou zde rozebrány pojmy jako regionální

rozvoj, regionální konkurenceschopnost a udržitelný rozvoj. Třetí kapitola se týká současného

stavu poznání v oblasti regionální odolnosti a pojednává o různých přístupech ve vymezení

podstaty pojmu regionální odolnost. V této části je rozebíráno využití pojmu v oblasti

regionální ekonomie. Odolnost je zde popsána jako vlastnost nebo ještě přesněji jako proces,
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který umožňuje regionům vhodně čelit nepříznivým okolnostem. Následně práce seznamuje s

poznatky získanými na základě odborných studií zaměřených na stanovení vhodných

ukazatelů pro měření intenzity ekonomické regionální odolnosti a množiny faktorů, jež se

zdají být usměrňujícím parametrem procesu odolnosti. Na základě tohoto šetření je navržena

sada faktorů, u nichž je možné předpokládat významný vliv na ekonomickou odolnost

regionů. Dále je s pomocí vhodných metod a empirických dat regionů vybraných států

Evropské unie vyhodnocen vztah mezi faktory, jež představují činitele ovlivňující

ekonomickou odolnost regionů, a ukazateli ekonomické odolnosti regionů, čímž je

zodpovězena stanovená hypotéza.

V poslední části disertační práce je na základě nalezených faktorů navržen model

ekonomické odolnosti regionů, jenž má sloužit jednak k hodnocení ekonomické odolnosti

regionů a jednak k podpoře rozhodování v oblasti naplňování regionální politiky při realizaci

regionálního managementu. Následně je ukázána jeho aplikace při evaluaci ekonomické

odolnosti regionů. Jsou zde shrnuty výsledky dosažené v práci. V závěru disertační práce jsou

tyto výsledky diskutovány.
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1 CÍLE , VÝZKUMNÁ HYPOTÉZA PRÁCE A POUŽITÉ METODY

ZPRACOVÁNÍ

1.1 Cíle a výzkumná hypotéza

Hlavní cíl disertační práce:

Hlavním cílem disertační práce je identifikovat faktory ekonomické odolnosti regionů a

navrhnout model pro její evaluaci, který by podpořil efektivní rozhodování v oblasti

naplňování regionální politiky při realizaci regionálního managementu.

Dílčí cíle disertační práce:

K dosažení hlavního cíle slouží následující dílčí cíle:

• Shrnout dosavadní poznatky týkající se pojmu ekonomické odolnosti regionů.

• Na základě komparace studií zabývajících se ekonomickou regionální odolností

vymezit vhodný způsob kvantifikace ekonomické odolnosti regionů a vymezit soubor

faktorů a ukazatelů ekonomické odolnosti regionů aplikovatelný pro vytvoření

evaluačního modelu.

• Kvantifikovat ekonomickou odolnost zkoumaných regionů.

• Ověřit významnost vymezených faktorů a ukazatelů ekonomické odolnosti regionů na

statistických datech regionů úrovně NUTS 21 vybraných zemí EU v období let 2005 až

2012.

• Na základě nalezených klíčových faktorů a ukazatelů ekonomické odolnosti regionů

navrhnout model pro evaluaci ekonomické odolnosti regionů.

Hypotézy disertační práce

Disertační práce ověří hypotézu, která je navržena následovně:

H1: Odvětvová struktura regionu a lidský kapitál regionu jsou zásadními faktory

ekonomické odolnosti regionů.

1 Volba úrovně regionů NUTS 2 je opodstatněna tím, že se jedná o klíčové regionální celky z hlediska

evropské regionální politiky.
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Motivace k volbě hypotézy a vymezení pojmů

Hypotéza je zvolena tak, aby bylo možné zodpovědět, zda odvětvová struktura a lidský

kapitál regionu, mají zásadní vliv na ukazatele ekonomické odolnosti regionů. Tyto faktory

jsou autorem práce považovány za klíčové faktory ekonomické odolnosti.

Pro vymezení pojmu „lidský kapitál“ je vycházeno z definice Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj, která vymezuje lidský kapitál jako (OECD, 2002):

„znalosti, dovednosti, schopnosti a vlastnosti jedince, které usnadňují vytváření osobního,

sociálního a ekonomického blaha.“ Ve vztahu k ekonomické odolnosti regionů je lidský

kapitál pro účely práce vnímán jako faktor, který má zásadní vliv na ekonomickou odolnost


[…]


DE30 7,7 -4,1 FR10 -2,7 -5,5

DE41 X X FR21 -4,1 -7,0

DE42 X X FR22 -3,4 -5,5

DE50 0,7 -13,3 FR23 -4,1 -5,8

DE60 7,1 -9,2 FR24 -3,8 -4,2

DE71 2,8 -8,3 FR25 -3,4 -5,0

DE72 1,1 -10,3 FR26 -3,3 -5,9

DE73 -3,2 -7,2 FR30 -2,9 -4,8

DE80 -3,2 -5,2 FR41 -2,9 -5,0

DE91 -2,9 -10,2 FR42 -3,2 -4,3

DE92 1,4 -7,5 FR43 -3,8 -5,8

DE93 -2,7 -7,0 FR51 -4,1 -5,3

DE94 2,0 -8,1 FR52 -3,8 -5,1

DEA1 2,0 -9,2 FR53 -3,8 -4,0

DEA2 2,9 -6,3 FR61 -3,3 -3,3

DEA3 7,3 -9,7 FR62 -2,9 -3,7

DEA4 2,8 -8,1 FR63 -3,4 -3,6

DEA5 -1,9 -9,0 FR71 -3,9 -5,9

DEB1 2,6 -6,8 FR72 -3,4 -4,9

DEB2 -0,3 -6,2 FR81 -2,9 -4,0

DEB3 0,4 -6,7 FR82 -2,9 -3,5

DEC0 2,0 -14,4 FR83 -2,9 0,2

DED4 X -8,0
DED2 X -6,3

154

DED5 X -5,2
DEE0 -3,2 -7,5
DEF0 -0,8 -7,2
DEG0 -7,4 -7,2

Zdroj: Vlastní zpracování podle EUROSTAT a UNSTAT

Reg. 2008 2009 Reg. 2008 2009

ITC1 -2,0 -6,2 SK01 1,6 1,0

ITC2 1,7 -2,9 SK02 2,5 -6,9

ITC3 0,1 -3,8 SK03 7,4 -6,3

ITC4 1,1 -4,3 SK04 7,3 -8,3

ITH1 -0,2 0,2 UKC1 -7,2 -8,9

ITH2 -1,3 -1,7 UKC2 -7,1 -8,4

ITH3 -2,6 -3,6 UKD1 -8,4 -6,7

ITH4 -3,0 -5,1 UKD6 -6,1 -10,3

ITH5 X X UKD3 -7,2 -9,0

ITI1 -1,7 -1,2 UKD4 -5,6 -9,2

ITI2 -1,7 -5,2 UKD7 -6,6 -7,1

ITI3 X X UKE1 -9,1 -7,9

ITI4 -2,3 -1,2 UKE2 -6,8 -9,9

ITF1 -0,4 -3,0 UKE3 -10,0 -8,1

ITF2 -3,7 -1,4 UKE4 -5,6 -10,5

ITF3 -1,9 -1,4 UKF1 -7,7 -10,1

ITF4 -2,5 -1,3 UKF2 -7,5 -8,4

ITF5 -1,3 -2,0 UKF3 -6,8 -7,3

ITF6 -0,1 -1,3 UKG1 -5,3 -8,4

ITG1 -0,7 -1,8 UKG2 -7,4 -8,5

ITG2 1,2 -1,6 UKG3 -8,3 -9,9

AT11 -2,2 -4,4 UKH1 -8,8 -8,8

AT12 -0,1 -7,2 UKH2 -6,7 -10,8

AT13 -1,4 -6,4 UKH3 -8,9 -10,3

AT21 -1,7 -7,9 UKI1 -2,2 -5,3

AT22 -1,7 -7,7 UKI2 -8,2 -9,7

AT31 0,6 -7,5 UKJ1 -7,5 -9,2

AT32 -2,2 -6,7 UKJ2 -7,5 -8,9

AT33 -2,3 -5,2 UKJ3 -5,7 -8,1

AT34 -0,2 -6,3 UKJ4 -5,4 -10,7

PL11 0,8 -4,3 UKK1 -7,7 -8,8

PL12 -0,3 -1,4 UKK2 -4,6 -6,8

PL21 1,1 -3,6 UKK3 -4,5 -9,3

PL22 1,7 -3,0 UKK4 -7,2 -8,9

PL31 3,3 -5,6 UKL1 -6,7 -8,1

PL32 2,3 -2,6 UKL2 -8,0 -9,5

PL33 4,4 -6,1 UKM2 -7,6 -7,4

PL34 -1,1 -1,7 UKM3 -5,2 -8,7

PL41 0,4 -1,0 UKM5 -0,9 -6,4
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 PL42 1,8 -5,1 UKM6 -5,1 -7,2

PL43 -2,2 -2,8 UKN0 -7,7 -9,1

PL51 -0,4 -1,0
PL52 3,0 -6,0
PL61 0,3 -4,4
PL62 -0,1 -2,7
PL63 -3,0 -0,7

Zdroj: Vlastní zpracování podle EUROSTAT a UNSTAT
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Příloha D – Implicitní cenový deflátor

Stát 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Česká
republika 100,00 100,53 103,87 105,86 108,28 106,79 105,96
Německo 100,00 100,31 101,95 102,74 103,94 104,91 105,76
Španělsko 100,00 104,14 107,54 110,10 110,20 110,64 111,70
Francie 100,00 102,14 104,78 107,45 108,22 109,35 110,82
Itálie 100,00 103,94 108,20 109,66 105,80 108,12 109,98
Rakousko 100,00 101,88 103,93 105,72 107,31 109,06 111,50
Polsko 100,00 101,48 105,50 108,78 112,82 114,44 117,97
Slovensko 100,00 102,94 104,09 107,07 105,80 106,32 108,06
Velká Británie 100,00 102,90 105,18 108,37 109,80 112,84 115,77

Zdroj: UNSTAT