VYJÁDRĚNÍ ŠKOLITELE DOKTORANDA ING. ONDŘEJE SVOBODY

Studijní program: Národohospodářství a správa
Obor: Regionální a veřejná ekonomie
Název disertační práce: Ekonomická odolnost regionů
Školící pracoviště: Ústav regionálních a bezpečnostních věd

Ing. Svoboda vstoupil do doktorandské přípravy se záměrem zpracování disertace na téma regionální bezpečnosti s původním názvem „Optimalizace modelů rizik“. Orientace a zkoumání této problematiky zabralo dlouhé časové období, po kterém doktorand dospěl k novému, definitivnímu tématu „Ekonomická odolnost regionů“. Z této skutečnosti vyplývá omezený časový prostor pro vlastní zpracování a enormní časová tíseň v poslední fázi před předáním práce, takže v některých partiích již nebyl prostor pro další rozpracování.

Doktorand pracoval na disertaci samostatně, konzultace a komunikace s vedoucím práce byly v průběhu zpracování minimální. Výsledky práce byly předloženy a konzultovány zejména v poslední fázi, což vyplývalo z výše uvedené časové tísně.

Doktorand věnoval zpracování disertace velké úsilí. Je nutno ocenit rozbor problematiky na základě široké kompilace. Další silnou stránkou bylo rozsáhlé využití internetových databází a specializovaného SW. Dopracování by zasloužila interpretační stránka a všeobecně vztah výzkumu k praxi. Domnívám se, že práce je pojata příliš široce, čímž je ochuzena o některé detailní prvky, např. diskuzi k literárnímu výzkumu, podrobnější výklad metod atd.. Doktorand prokázal svojí publikační činností i vlastní disertační znalostí používání metod vědecké práce a proto

DOPORUČUJI DISERTAČNÍ PRÁCI K OBHAJOBĚ.

Považuji však za nezbytné, aby při obhajobě byly zodpovězeny následující otázky:

1. Hypotéza hovoří o ekonomické odolnosti regionů, na straně 89 v tabulce 11 jsou jako ukazatele uvedeny charakteristiky zaměstnanosti. Uveďte proč? Na grafickém znázornění průběhu vyznačte použité ukazatele VOB, F a R, vysvětlete jejich hodnocení apriori (maximalizační a minimalizační smysl a další pohledy) a dále na základě korelačního šetření!
2. Na str. 102 až 118 jsou uvedeny výsledky korelační analýzy. Uveďte, proč jste použil korelaci (ne regresi) a který typ korelace byl použit. Jak výsledné hodnocení zahrnuje znaménko korelačního koeficientu? Jaké by bylo možno vytvořit agregované ukazatele odvětvové struktury a lidského kapitálu.

V Pardubicích 27.9.2013

doc. Ing. Radim Roudný, CSc.